Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2023 Nikita Engelgardtová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Balkánské války (1912–1913) a česká

společnost

Nikita Engelgardtová

Plzeň 2023

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Balkánské války (1912–1913) a česká

společnost

Nikita Engelgardtová

Vedoucí práce:

Mgr. Martin Urban, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2023

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala dr. Martinu Urbanovi za obětavý přístup,

cenné rady a odborné vedení mé práce.

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů

a literatury.

Plzeň, duben 2023 ………………………

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 1

1 Situace na Balkáně před rokem 1912 ....................................................................... 4

1.1 Bosenská krize ........................................................................................................ 4

1.2 Tripolská válka ....................................................................................................... 9

1.3 Balkánský svaz ..................................................................................................... 11

1.4 Česká společnost a Balkán před válkami .............................................................. 12

2 První balkánská válka ............................................................................................. 16

2.1 Reakce české společnosti ...................................................................................... 20

3 Druhá balkánská válka ............................................................................................ 24

3.1 Reakce české společnosti ...................................................................................... 26

Závěr ............................................................................................................................... 28

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 30

Dobová periodika ........................................................................................................ 30

Literatura ..................................................................................................................... 30

Resumé ............................................................................................................................ 32

1

Úvod

Balkánské války probíhající v letech 1912–1913 zásadně proměnily mapu Balkánského

poloostrova. Přesto jsou často opomíjeny a leží „ve stínu“ první světové války. V první

balkánské válce byla Osmanská říše silně oslabena a ztratila definitivně své evropské

území. Vznikly nové státy a byly vymezeny nové hranice. Zároveň rakousko-uherská

pozice na Balkáně byla silně oslabena. Během mírových jednání došlo k rozporu mezi

členy Balkánského svazu a následně mezi nimi vypukla druhá balkánská válka. Oslabené

Bulharsko čelilo svým bývalým spojencům a po krátkých, ale krvavých bojích ztratilo

většinu území získaného po první balkánské válce. Bukurešťský mír uzavřený v srpnu

1913 uklidnění situace nepřinesl. Na základě tohoto míru bylo jasné rozložení sil

v budoucím konfliktu, který se tentokrát stal celosvětovým.

Cílem bakalářské práce je sledovat vývoj balkánských válek a jejich ohlas

v českém prostředí. Tato práce přináší chronologický přehled průběhů dvou balkánských

válek a reakce, kterých se jim dostalo v české společnosti, zejména postoje politických

stran a ohlas široké veřejnosti.

Bakalářská práce je pojata chronologicky a rozdělena do tří kapitol, které jsou

následně rozděleny na jednotlivé podkapitoly. První kapitola pojednává o situaci na

Balkáně před vypuknutím první balkánské války. Cílem kapitoly je uvedení do

mezinárodní situace a popsání událostí, které vedly k samotným válkám. První část této

kapitoly se zabývá Bosenskou krizí a s ní související mladotureckou revolucí, která se

stala podnětem pro urychlení anexe Bosny a Hercegoviny Rakousko-Uherskem. Zároveň

je zde zmíněna reakce velmocí a konečné rozřešení anekční krize. Na tuto část navazuje

Tripolská válka a zdůraznění jejího významu pro boj balkánských národů proti Osmanské

říši. Celý tento blok je pak uzavřen formováním a vznikem Balkánského svazu. Poslední

podkapitola se zaměřuje na stručný nástin situace v českých zemích, ale hlavní část tvoří

vyjádření české společnosti k událostem popsaným v předchozích částech první kapitoly.

Druhá kapitola není řazena chronologicky, ale z důvodu lepší přehlednosti autorka

využila rozdělení podle linií postupu jednotlivých armád Balkánského svazu. Cílem této

kapitoly bylo stručně nastínit průběh první balkánské války a dojít k výsledkům

válečného konfliktu, který byl ukončen podepsáním mírové smlouvy v Londýně. Před

samotným podpisem smlouvy došlo ke konferenci velvyslanců v Londýně, která

probíhala od prosince 1912 do srpna 1913. Projednávaly se zde hranice Balkánu a
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albánská otázka. Konference byla nakonec kvůli sporům přerušena a došlo k obnovení

bojů. Ty ovšem netrvaly dlouho a 30. května 1913 podepsaly válčící stany preliminární

mír v Londýně. Úplný závěr kapitoly je věnován reakci české společnosti. Samotná válka

vyvolala sympatie vůči Slovanům bojujícím za osvobození z turecké nadvlády. České

politické strany tehdejší doby zastávaly spíše mírnější kurz vůči Vídni. Naopak mínění

veřejnosti pociťovalo silnou náklonost vůči balkánským státům. Silný ohlas a zájem pak

zaznamenaly články v novinách, jejichž výtisk se znásobil.

Poslední kapitola se zabývá druhou balkánskou válkou. Autorka se v úvodu

kapitoly pokusila nastínit důvody vypuknutí konfliktu mezi bývalými spojenci. Samotné

boje netrvaly dlouho, a proto je jim věnován menší prostor než první balkánské válce.

Následně jsou krátce shrnuty důsledky obou válek. Závěr bakalářské práce se zabývá

reakcí české společnosti, tentokráte na druhou balkánskou válku. Konflikt mezi spojenci,

Slovany, vyvolal v českém prostředí zklamání. V českých zemích byl pociťován silný

pesimismus ohledně budoucnosti. Zájem veřejnosti o Balkán postupně upadal. Přesto

noviny dále přinášely články o dění na Balkáně, zejména o hrůzách a běsnění jednotlivých

armád.

Důležitým zdrojem pro první kapitolu byla kniha Aleše Skřivana Císařská

politika. Rakousko-Uhersko a Německo v evropské politice v letech 1906–1914, která

autorce umožnila se zorientovat a pochopit mezinárodní situaci. Publikace Náměsíčníci.

Jak Evropa v roce 1914 dospěla k válce od Christophera Clarka byla důležitým vzorem

pro zpracování části zabývající se dohodou mezi rakouským a ruským ministrem

zahraničí, která vedla k anexi Bosny a Hercegoviny a následnou anekční krizí. Knihy od

Ladislava Hladkého, Bosenská otázka v 19. a 20. století a Bosna a Hercegovina. Historie

nešťastné země, byly využity k doplnění informací. Velmi nápomocnými publikacemi pro

pochopení a sepsání mladoturecké revoluce se staly knihy od Alana Palmera a Eduarda

Gombára. Pro českou reakci byly použity novinové články z dobového tisku a doplňující

knihy Česká společnost 1848–1918 od Otty Urbana, Češi a Jihoslované v minulosti od

Václava Žáčka a také dílo Ctibora Nečase, Balkán a česká politika. Pronikání rakousko-

uherského imperialismu na Balkán a česká buržoazní politika. Dvě posledně jmenované

publikace se vzhledem k době vydání ukázaly být problematické, protože používaly

marxistický přístup a terminologii.

Rozhodně nepostradatelnou se pro celou práci, ale zejména pro druhou kapitolu,

ukázala kniha Glennyho Mishy, Balkán 1804–1999. Nacionalismus, válka a velmoci.

V této knize autor představuje historii jednotlivých států a jejich vývoj v uvedeném
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časovém rozmezí. Samotná první balkánská válka je zde rozdělena podle bojů na

jednotlivých území, což inspirovalo i tuto práci. Samotná česká reakce vychází nejen

z knih, ale i dobových novinových článků. Materiál ke zpracování byl obsáhlý, a proto

autorka vybrala noviny, které obsahovaly nejčastější výskyt článků týkajících se tohoto

tématu. Využity byly hlavně noviny Čas, Rovnost a Národní listy. Pro sepsání této části

práce byla využita již zmiňovaná kniha Václava Žáčka a kolektivu. Přínosem pro

pochopení tehdejšího venkova a jeho zájmu o dění ve světě byl článek od Jaroslava Pánka,

K ohlasu balkánských válek 1912–1913 na českém venkově. Dále byl využit článek

Růženy Havránkové, Všestranné sympatie našeho lidu. Padesáté výročí balkánských

válek, který shrnoval veškerou angažovanost české společnosti a její postoj k balkánským

válkám, což usnadnilo vytvoření konstrukce české reakce na obě balkánské války.


[…]

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Závěr

Balkánské války z let 1912–1913 v českém dobovém prostředí a tisku zaznamenaly velký

zájem. Právě v tomto období se ukázal rozpor mezi českou a rakouskou politikou. Pro

Rakousko-Uhersko byl Balkán jedinou možnou sférou, kde se mohlo angažovat. Pro

české země byly balkánské národy bojujícími slovanskými bratry. V periodikách se

odrážel nejen zájem a sympatie vůči Slovanům bojujícím za svobodu v první balkánské

válce, ale zároveň touhy a naděje českých obyvatel. Tato válka byla brána jako určitý

druh inspirace pro další podrobené státy. Druhá balkánská válka ovšem pohled změnila.

Boje mezi Slovany navzájem přinesly do české společnosti skepsi a strach z budoucna.

První kapitola přinesla důležité mezníky na cestě vedoucí k vypuknutí první

balkánské války. Autorka poukázala na důležitost jednotlivých událostí, které ovlivnily

mezinárodní situaci. Zároveň se tato část práce snažila poukázat na diplomatické jednání

mezi ministry zahraničí Rakousko-Uherska a Ruska, které bývají interpretovány různými

způsoby. Byla zde vynaložena iniciativa dokázat, že Izvolskij, ruský ministr zahraničí,

věděl o chystané anexi a souhlasil s ní.

Samotné balkánské války patří k ne příliš známým nebo zmiňovaným událostem,

přestože přinesly velké změny na Balkáně. Byly vymezeny nové hranice a vznikly nové

státy. Konflikt ovšem uklidnění situace nepřinesl, což se mělo projevit velmi brzy,

tentokrát v celosvětovém konfliktu. První světová válka byla již mimo zájem této

bakalářské práce, ale nutno podotknout, že předcházející dvě balkánské války měly také

určitý vliv na pozdější vypuknutí světového konfliktu.

Autorce během psaní práce vyvstala myšlenka, do jaké míry ovlivnily balkánské

války české prostředí a jejich postoj nejen k Rakousko-Uhersku, ale hlavně k balkánským

státům. Náročná rešerše dobových novin, potvrdila myšlenku, že události na Balkáně byly

v českém prostředí sledovány s velkým zájmem. V průběhu času sice zájem o události

upadal, ale noviny se i nadále plnily články o hrůzách, které přinesla druhá balkánská

válka. Nutno zde podotknout, že většina novinových článků nevyjadřovala úplně názory

jednotlivých autorů nebo celé společnosti. Z novinových článku i nadále byla často patrná

opatrnost vůči Vídni. Ovšem i přes snahu Rakousko-Uherska kontrolovat projevy spojené

s událostmi na Balkáně, se v novinových titulcích objevovala kritika její zahraniční

politiky. Autorka po prozkoumání dobových periodik došla k závěru, že česká společnost

byla během druhé balkánské války více nakloněna Srbsku než Bulharsku, o jehož

zločinech přinášela častější a podrobnější články.
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 Cílem této bakalářské práce bylo přinést pochopení vlivu balkánských válek na

české prostředí a snaha pochopit český postoj k bojujícím národům. Zároveň se autorka

snažila poukázat na skutečnosti vedoucí k samotné válce a celý kontext zasadit do

mezinárodní situace.
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Resumé

The Balkan Wars of 1912–1913 were a struggle for liberation from Turkish rule. The

Ottoman Empire was in decline and had lost its European territory as a result of the

Balkan Wars.

The states located on the Balkan peninsula took advantage of the weakening of

the Ottoman Empire after the war with Italy, which took place in the autumn of 1911.

During the following year, the so-called Balkan Union was formed, in which Serbia,

Bulgaria, Greece and Montenegro united against the Ottoman Empire. Their aim was to

expel the Turks from the peninsula. Despite the efforts of the Great Powers to maintain

calm and peace in the Balkans, the Balkan allies declared war on the Ottoman Empire in

October 1912. The surprising successes of the Allies led to a Turkish request for an

armistice in December. During the London Conference, which ran from December 1912

to August 1913, there were disagreements over the demarcation of the borders, and the

question of Albania became contentious, The conference was suspended and fighting

resumed in early January 1913. After a short time, the Allies succeeded in capturing

Drinopol and, at the insistence of the Great Powers, the opposing sides were forced to

agree to the terms of the Treaty of London. A preliminary peace was signed in London

on 30 May 1913. However, it did not bring peace and tranquillity in the Balkans.

Dissatisfaction and disputes over the division of spoils between the Allies led to

the outbreak of the Second Balkan War. The fighting was bloody and the armies ruthless.

It led to a frenzy of war and horrors that resulted in a large number of casualties. Bulgaria

fought alone against the remaining members of the former Balkan Union. On 30 June

1913, Bulgarian forces attacked Serbian forces in the disputed area. The fighting with the

Serbs and Greeks was indecisive. Eventually, due to the threat of Romanian penetration

of Sofia, Bulgaria called for an armistice. The armistice agreement was signed on 31 July

1913. Negotiations, which began in early August, led to the Peace of Bucharest, which

was signed on 10 August 1913. Most of Bulgaria's gains from the First Balkan War were

divided between Serbia, Greece and Romania. Even this peace did not bring about a

calming of the situation and a resolution of the problems, but rather shaped the future

distribution of forces in the global conflict.

Czech society followed the wars in the Balkans very closely. The newspapers

daily brought new news about the events in the Balkans and the horrors of war. However,

Czech society was not just passive, but tried to help the fighting Slavs financially,
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materially, and even Czech doctors went to the war-affected areas to help. The

achievements of the Slavs were received with enthusiasm in the Czech lands. Although

the political parties were cautious about speaking out against Vienna, criticism of the

foreign policy of the Austro-Hungarian Empire and admiration for the Slavs emerged

over time.

The Balkan Wars did not only mark the end of Ottoman rule in Europe, but also

the reordering of Europe and foreshadowed the division of forces during the First World

War.