POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Nikita Engelgardtová

NÁZEV PRÁCE: Balkánské války (1912–1913) a česká společnost

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Boček, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2-3
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 3
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 3

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2-3
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předkládaná bakalářská práce na téma Balkánských válek probíhajících těsně v období před rokem 1914 a vnímání českou společností působí spíše průměrným až podprůměrným dojmem. Autorka si jako své téma práce vybrala zajímavou látku, která není příliš zpracovaná, avšak uchopila ji velice konzervativním způsobem.

Cílem práce byl popis událostí a jejich vnímání v českém prostředí, celkově se jedná spíše o popisnou než analytickou práci, autorka se jen velice málo snažila o nějakou hlubší analýzu, nicméně je možné vycházet z předpokladu, že cílem bakalářské práce je prověření znalostí vyhodnocení získaných zdrojů, což v tomto případě daná práce splňuje.

Práce vykazuje ovšem některé nedostatky, ať už je to zmíněný popisný charakter, dále tvorba odstavců bez hlubšího vyhodnocení či fakt, že některé odstavce končí přímým citátem bez dalšího vyhodnocení (viz s. 15). Místy se objevují gramatické chyby (viz s. 21 „politické strany se drželi...“), dále některá vyjádření působí literární formou ještě s gramatickou chybou (viz s. 22, „kdy se k nám dostali zprávy...“). Práce by si zasloužila lepší vyváženost, kdy poslední části práce působí poněkud odbytým dojmem, oproti předchozím částem. Závěr práce působí dojmem, že byl psán poněkud ve spěchu a spíše zde dochází k opakování řečených informací, než k nějakému hlubšímu vyhodnocení.

Nicméně, i po výše zmíněných výtkách, je možné navrhnout práci k obhajobě, avšak s hodnocením dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/~~NE~~DOPORUČUJ⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. V úvodu práce autorka tvrdí, že Balkánské války vedly k vytvoření nových států, může toto své tvrzení rozvinout a vysvětlit o jaké nové státy se jednalo?
2. Které z použitých periodik podle autorky bylo nejvíce panslavistické a nejvíce vykazovalo odpor vůči osmanské nadvládě nad Balkánským poloostrovem?

DATUM:

25. 5. 2023

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.